PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 128/2018

“Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão Itapeviense ao senhor Pedro Tobias, e dá outras providências”.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições que legais, DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Itapeviense ao senhor Pedro Tobias, pelos inestimáveis e relevantes serviços prestados ao município de Itapevi.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 22 de novembro de 2018

___________________________
Vereador
Adriano Camargo Antonio
(Gordo Cardoso)-PSDB

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente
Senhoras Vereadoras
Senhores Vereadores

Apresento aos Digníssimos Pares, para apreciação e efetiva aprovação, o expresso projeto de decreto trazido a esta Casa de Leis.
O Senhor Pedro Tobias nasceu no Líbano em 14 de março de 1947 na cidade de Berkazala.
Com o passar dos anos formou-se em Medicina na França e concluiu seu mestrado e doutorado na UNESP- Botucatu.
Pelo excelente trabalho desempenhado na área médica e sua preocupação com o bem-estar do próximo, tornou-se um dos fundadores do movimento mundial “Médicos Sem Fronteiras”, tendo salvado muitas vidas na guerra do Vietnã.
Na área política, cumpriu dois mandatos de vereador em Bauru, cidade que o acolheu desde 1979.
Em 1998, foi eleito deputado estadual pela primeira vez, com cerca de 44 mil votos. Está em seu quinto mandato consecutivo para deputado estadual, tendo sido reeleito em 2014 com mais de 164 mil votos.
Sua atuação partidária também é intensa, já somam 3 mandatos como Presidente Estadual do PSDB/SP nos períodos de 2011 à 2013, 2015 à 2017 e reeleito até 2019.
O experiente médico continua trabalhando até hoje como mastologista em Bauru, atendendo centenas de pacientes pelo SUS de todo estado de São Paulo.
	Por todo exposto; não é sem fundamento a concessão de tão relevante título ao Doutor Pedro Tobias, razão pela qual solicito aos nobres pares a aprovação deste projeto.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 22 de novembro de 2018.

[bookmark: _GoBack]
___________________________
Vereador
Adriano Camargo Antonio
(Gordo Cardoso)-PSDB